

令和6年度 大分県電気事業決算の概況

県営の電気事業は、水力発電として大野川、芹川第一・第二・第三、北川、下赤、桑原、別府、耶馬溪、鳴子川、花合野川及び阿蘇野川の12発電所で最大出力70,280kWの発電を行ってきた。

令和6年度末現在、芹川第一・第二・第三、下赤、別府及び花合野川発電所を除く6発電所(最大出力42,600kW)が稼働している。また、太陽光発電にも取り組み、松岡太陽光発電所で最大出力1,362kWの発電を行っている。

令和6年度の水力発電状況については、目標供給電力量156,920,000kWhに対し売電実績電力量は155,150,736kWh(実績率98.9%)となった。

このほか、太陽光発電の売電実績電力量は1,447,690kWh(対前年度比100.3%)となった。

事業収入は、電力料収入2,816,102,291円(対前年度比88.0%)とその他の営業雑収益、財務収益、事業外収益195,452,717円を合わせた3,011,555,008円(対前年度比88.9%)となった。

事業費は、営業費用2,389,770,415円(対前年度比100.9%)と、財務費用54,050,579円(対前年度比207.5%)事業外費用15,616,319円(対前年度比180.0%)及び特別損失32,829,460円を合わせた2,492,266,773円(対前年度比86.9%)となった。

その結果、収支は519,288,235円(対前年度比100.3%)の純利益となった。

なお、特別損失は、芹川第一・第二発電所リニューアルに伴う固定資産の除却等である。

また、建設改良の主なものとして、芹川第一・第二発電所リニューアルに伴う水圧鉄管路他更新工事等を実施している。

令和6年度 大分県電気事業会計決算書

1 令和6年度 大分県電気事業決算報告書

(1)収益の収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額				税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地 方 公 営 企 業 法 第 24 条 第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出 額 に 係 る 財 源 充 当 額	合 計			
第1款 電気事業収益	3,011,961,000	0	0	3,011,961,000	3,301,979,053	290,018,053 (うち仮受消費税及び地方消費税 290,424,045)
第1項 営業収益	2,908,221,000	0	0	2,908,221,000	3,187,863,688	279,642,688 (うち仮受消費税及び地方消費税 289,356,668)
第2項 財務収益	49,400,000	0	0	49,400,000	53,406,997	4,006,997	
第3項 事業外収益	54,040,000	0	0	54,040,000	60,708,368	6,668,368 (うち仮受消費税及び地方消費税 1,067,377)
第4項 特別利益	300,000	0	0	300,000	0	△ 300,000	

支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額								税込決算額	地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 第 2 項 の 規 定 に よ る 繰 越 額	不 用 額	備 考
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流 用 増減額	地 方 公 営 企 業 法 第 24 条 第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出 額	小 計	地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 第 2 項 の 規 定 に よ る 繰 越 額	合 計				
第1款 電気事業費用	2,778,757,000	80,517,000	0	0	0	2,859,274,000	0	2,859,274,000	2,630,540,556	0	228,733,444 (うち仮払消費税 及び地方消費税 58,507,783)
第1項 営業費用	2,550,533,000	80,517,000	0	△ 87,912,319	0	2,543,137,681	0	2,543,137,681	2,446,057,098	0	97,080,583 (うち仮払消費税 及び地方消費税 56,286,683)
第2項 財務費用	90,122,000	0	0	0	0	90,122,000	0	90,122,000	54,050,579	0	36,071,421	
第3項 事業外費用	7,470,000	0	0	87,912,319	0	95,382,319	0	95,382,319	95,382,319	0	0	
第4項 特別損失	120,632,000	0	0	0	0	120,632,000	0	120,632,000	35,050,560	0	85,581,440 (うち仮払消費税 及び地方消費税 2,221,100)
第5項 予備費	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	0	10,000,000	0	0	10,000,000	

(事業外費用のうち、消費税及び地方消費税の納付税額 79,766,000円)

(2)資本的収入及び支出

収 入 (単位:円)

区 分	予 算 額						税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額に 係る財源充当額	継続費通次 繰越額に係る 財源充当額	合 計			
第1款 資 本 的 収 入	2,101,581,000	0	2,101,581,000	0	0	2,101,581,000	1,557,796,587	△ 543,784,413	うち仮受消費税及び地方消費税 11,362,031)
第1項 企 業 債	1,925,000,000	0	1,925,000,000	0	0	1,925,000,000	1,432,000,000	△ 493,000,000	
第2項 負 担 金	175,767,000	0	175,767,000	0	0	175,767,000	113,343,099	△ 62,423,901	うち仮受消費税及び地方消費税 10,303,917)
第3項 固定資産売却 代 金	0	0	0	0	0	0	11,639,256	11,639,256	うち仮受消費税及び地方消費税 1,058,114)
第4項 投 資 償 還 金	814,000	0	814,000	0	0	814,000	814,232	232	

支 出 (単位:円)

区 分	予 算 額								税込決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考
	当初予算額	補 正 予算額	予備 費支出額	流用 増減額	小 計	地方公営 企業法 第26条の 規定による 繰越額	継続 費通次 繰越額	合 計		地方公 営企 業法 第26条 の規定 による 繰越額	継続費 通次 繰越額	合 計		
第1款 資 本 的 支 出	3,669,418,000	0	0	0	3,669,418,000	0	0	3,669,418,000	2,680,999,140	0	0	0	988,418,860	(うち仮払消費税 及び地方消費税 164,350,690)
第1項 建 設 改 良 費	2,698,109,000	0	0	0	2,698,109,000	0	0	2,698,109,000	1,933,111,289	0	0	0	764,997,711	
第2項 企業債償還金	508,857,000	0	0	0	508,857,000	0	0	508,857,000	495,506,053	0	0	0	13,350,947	
第3項 投 資 その他の資産	402,452,000	0	0	0	402,452,000	0	0	402,452,000	202,381,798	0	0	0	200,070,202	
第4項 繰 出 金	50,000,000	0	0	0	50,000,000	0	0	50,000,000	50,000,000	0	0	0	0	
第5項 予 備 費	10,000,000	0	0	0	10,000,000	0	0	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	

資本的収入額1,557,796,587円が資本的支出額2,680,999,140円に不足する額1,123,202,553円は、減債積立金495,506,053円、地域振興積立金50,000,000円、過年度分消費税・地方消費税資本的収支調整額172,956,156円、当年度分消費税・地方消費税資本的収支調整額152,148,122円及び過年度分損益勘定留保資金252,592,222円で補填した。

2 令和6年度 大分県電気事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	金 額		
1 営 業 収 益			
(1) 電 力 料	2,816,102,291		
イ 水 力 発 電 電 力 料	2,757,292,171		
ロ 太 陽 光 発 電 電 力 料	58,810,120		
(2) 営 業 雑 収 益	82,404,729	2,898,507,020	
2 営 業 費 用			
(1) 水 力 発 電 費	1,906,067,686		
(2) 送 電 費	192,128,288		
(3) 一 般 管 理 費	265,880,519		
(4) 太 陽 光 発 電 費	25,693,922	2,389,770,415	
営 業 利 益			508,736,605
3 財 務 収 益			
(1) 受 取 利 息	53,406,997	53,406,997	
4 事 業 外 収 益			
(1) 長 期 前 受 金 戻 入	7,227,609		
(2) 雑 収 益	52,413,382	59,640,991	
5 財 務 費 用			
(1) 支 払 利 息	54,050,579	54,050,579	
6 事 業 外 費 用			
(1) 雑 損 失	15,616,319	15,616,319	43,381,090
経 常 利 益			552,117,695
7 特 別 損 失			
(1) そ の 他 特 別 損 失	32,829,460	32,829,460	△ 32,829,460
当 年 度 純 利 益			519,288,235
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金			860,008,903
その他未処分利益剰余金変動額			495,506,053
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金			1,874,803,191

3 令和6年度 大分県電気事業利益剰余金処分計算書

(単位:円)

	資本金	資本剰余金			未処分利益剰余金
		補助金	工事負担金	資 本 剰 余 金 合 計	
当年度末残高	14,705,499,368	5,512,305	5,452,889	10,965,194	1,874,803,191
議会の議決による処分数額	0	0	0	0	△ 519,288,235
減債積立金の積立	0	0	0	0	△ 453,813,310
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	△ 45,474,925
地域振興積立金の積立	0	0	0	0	△ 20,000,000
処分後残高	14,705,499,368	5,512,305	5,452,889	10,965,194	(繰越利益剰余金) 1,355,514,956

4 令和6年度大分県電気事業貸借対照表
(令和7年3月31日)

(単位:円)

科 目	金 額				科 目	金 額			
資 産 の 部					負 債 の 部				
1 固 定 資 産					3 固 定 負 債				
(1) 電 気 事 業 固 定 資 産					(1) 企 業 債		10,527,269,296		
イ 水 力 発 電 設 備	28,762,361,880				(2) 引 当 金				
減 価 償 却 累 計 額	△ 15,967,046,896	12,795,314,984			イ 退 職 給 付 引 当 金	525,665,000			
ロ 送 電 設 備	2,580,976,905				ロ 修 繕 引 当 金	288,926,044			
減 価 償 却 累 計 額	△ 913,788,160	1,667,188,745			ハ 特 別 修 繕 引 当 金	1,464,662,432	2,279,253,476		
ハ 業 務 設 備	294,521,570				固 定 負 債 合 計				12,806,522,772
減 価 償 却 累 計 額	△ 48,961,665	245,559,905							
ニ 太 陽 光 発 電 設 備	417,836,475				4 流 動 負 債				
減 価 償 却 累 計 額	△ 242,388,071	175,448,404			(1) 企 業 債		453,813,310		
電 気 事 業 固 定 資 産 合 計			14,883,512,038		(2) 未 払 金		917,680,694		
(2) 事 業 外 固 定 資 産					(3) 引 当 金				
イ 事 業 外 固 定 資 産		72,537,594			イ 賞 与 引 当 金	33,871,000			
事 業 外 固 定 資 産 合 計			72,537,594		ロ 法 定 福 利 費 引 当 金	5,803,000	39,674,000		
(3) 建 設 仮 勘 定					(4) そ の 他 流 動 負 債		12,623,336		
イ 別 府 発 電 所 リ ニ ュ ー					流 動 負 債 合 計				1,423,791,340
アル 事 業		2,297,246,007			5 繰 延 収 益				
ロ 芹 川 第 一 発 電 所 リ					(1) 長 期 前 受 金		606,895,146		
ニ ュ ー アル 事 業		2,131,222,584			(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額		△ 471,404,039		
ハ 芹 川 第 二 発 電 所 リ					繰 延 収 益 合 計				135,491,107
ニ ュ ー アル 事 業		1,598,446,116			負 債 合 計				14,365,805,219
ニ 桑 原 発 電 所 リ ニ ュ ー									
アル 事 業		247,631,624			資 本 の 部				
建 設 仮 勘 定 合 計			6,274,546,331		6 資 本 金				14,705,499,368
(4) 投 資 そ の 他 の 資 産									
イ 投 資 有 価 証 券		3,824,596,247			7 剰 余 金				
ロ そ の 他 投 資		4,186,297			(1) 資 本 剰 余 金				
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計			3,828,782,544		イ 補 助 金	5,512,305			
固 定 資 産 合 計				25,059,378,507	ロ 工 事 負 担 金	5,452,889			
					資 本 剰 余 金 合 計		10,965,194		
2 流 動 資 産					(2) 利 益 剰 余 金				
(1) 現 金 預 金			6,493,971,123		イ 建 設 改 良 積 立 金	958,732,828			
(2) 未 収 金			506,102,547		ロ 地 域 振 興 積 立 金	400,000,000			
(3) 有 価 証 券			200,814,232		ハ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	1,874,803,191			
(4) 貯 蔵 品			18,195,428		利 益 剰 余 金 合 計		3,233,536,019		
(5) 前 払 費 用			563,963		剰 余 金 合 計				3,244,501,213
(6) 前 払 金			36,780,000		資 本 合 計				17,950,000,581
流 動 資 産 合 計				7,256,427,293	負 債 資 本 合 計				32,315,805,800
資 産 合 計				32,315,805,800					

5 令和6年度 キャッシュ・フロー計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

円

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	519,288,235
減価償却費	698,054,098
長期前受金戻入	△ 7,227,609
固定資産除却損	16,018,552
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	14,835,000
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△ 5,809,000
法定福利費引当金の増減額 (△は減少)	699,000
特別修繕引当金の増減額 (△は減少)	300,439,727
受取利息及び受取配当金	△ 53,406,997
支払利息	54,050,579
貯蔵品の増減額 (△は増加)	△ 4,917
未収金の増減額 (△は増加)	237,067,496
未払金の増減額 (△は減少)	△ 149,690,568
前払金の増減額 (△は増加)	△ 36,780,000
その他流動負債の増減額 (△は減少)	△ 1,540,106
一般会計への繰出金による支出	△ 50,000,000

小 計	1,535,993,490
-----	---------------

利息及び配当金の受取額	65,326,377
利息の支払額	△ 54,050,579

業務活動によるキャッシュ・フロー	1,547,269,288
------------------	---------------

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出	△ 1,755,390,501
固定資産の共有設備持分額による収入及び未収金の増減	30,136,747
固定資産の売却による収入	16,035,866
有価証券の取得による支出	△ 400,000,000
有価証券の被償還による収入	800,814,232
その他投資による支出	△ 2,381,798

投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,310,785,454
------------------	-----------------

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	1,432,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 495,506,053

財務活動によるキャッシュ・フロー	936,493,947
------------------	-------------

4 資金に係る換算差額	0
-------------	---

5 資金増加額(又は減少額)	1,172,977,781
----------------	---------------

6 資金期首残高	5,320,993,342
----------	---------------

7 資金期末残高	6,493,971,123
----------	---------------

注記1 資金期末残高の貸借対照表科目別の内訳

現金・預金

6,493,971,123

注記2 重要な非資金取引

(1) 現物出資の受入による資産の取得

該当なし

(2) 資産の交換

該当なし

(3) ファイナンス・リース取引による資産の取得

該当なし

(4) P F I 契約等による資産の取得

該当なし

注記3 各表示区分の記載内容を変更した場合には、その内容

該当なし